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OM CENTRE FOR EDUCATIONAL 
DEVELOPMENT (CED)
CED er det universitetspædagogiske center for hele Aarhus Universitet. Vi blev etableret den 1. 
oktober 2020 og samlet fysisk i bygningerne 1910-1911 på Trøjborgvej den 1. september 2021. 
Centeret er organisatorisk ophængt direkte på Universitetsledelsen med daglig reference til 
prorektor Berit Eika.

Aarhus Universitet vil være et forskningsintensivt universitet, der stræber efter den højeste 
internationale kvalitet og udmærker sig ved at skabe værdi gennem viden, ny erkendelse og 
samarbejde.  CED vil være en medskabende drivkraft bag universitetsuddannelser af højeste 
kvalitet, både lokalt, nationalt og internationalt. CED stræber efter at skabe universitetspædagogisk 
værdi for uddannelserne, underviserne og de studerende på AU.

CED’s mission
CED inspirerer til engagerende undervisning og uddannelse med fokus på læring. Med en 
samskabende og nysgerrig tilgang tilbyder vi AU’s fagmiljøer kvalificeret partnerskab og 
samarbejde om undervisnings- og kompetenceudvikling. Samtidig arbejder vi gennem praksisnær 
universitetspædagogisk forskning, udviklingsprojekter og eksperimenter inden for læringsteknologi, 
undervisning og uddannelse.

Vi lægger i vores arbejde vægt på tilgængelighed, nysgerrighed, samskabelse, handlekraft, 
ekspertise og forskningsbasering, men vi værdsætter også kollegialitet og samarbejde i det 
daglige. 

CED vil derfor i praksis

• Indgå aktivt i universitetspædagogisk forskning samt kvalitets- og udviklingsprocesser med 
eksplicit hensigt at skabe høj uddannelsesmæssig værdi

• Skabe rum til og mulighed for eksperimenter og innovation inden for digitalisering, 
undervisning og uddannelse i tæt samarbejde med interesserede fagmiljøer på AU

• Tilbyde AU’s over 6.000 undervisere – fra instruktor til professor – forskningsbaseret 
universitetspædagogisk kompetenceudvikling med høj og aktuel relevans for den enkelte 

• Være den naturlige partner for AU’s mere end 600 kursusledere, uddannelsesledere og 
topledere, når de ønsker sparring om universitetspædagogiske valg

• Skabe og udvikle de bedst mulige digitale rammer for undervisning på AU
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Internt er centeret organiseret i tre afdelinger: 

Afdeling for digital udvikling med funktionschef Anders Hyldig i spidsen for 21 medarbejdere, der 
varetager sikker drift, systemimplementering, brugerunderstøttelse, rådgivning om og udvikling 
af universitets LMS (Brightspace), det læringsteknologiske økosystem og en række online 
læringsressourcer.

Afdeling for undervisningsudvikling med funktionschef Liza Strandgaard i spidsen for 17 
medarbejdere, der varetager undervisning, rådgivning, udviklings- og forskningsopgaver om 
primært universitetets didaktik, metodik, prøveformer, undervisningsmiljø samt undervisernes 
kollegiale fællesskaber.

Afdeling for uddannelsesudvikling med funktionschef Tina Bering Keiding i spidsen for 10 
medarbejdere, der varetager undervisning, rådgivning, udviklings- og forskningsopgaver om 
primært overgange til og fra universitetet, curriculum, uddannelsesdesign og studieordninger.

Sekretariatet med sekretariatsleder Bente Jønshøj i spidsen for fem medarbejdere, der varetager 
opgaver som kursusadministration, kommunikation, forskningsstøtte, økonomi, HR, samt 
centeradministration og daglig drift. 
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FORSKNINGSBASERING AF 
UNIVERSITETSPÆDAGOGIK
Centre for Educational Development har som kerneopgave at sikre forskningsbaseret viden på 
højeste internationale niveau inden for centrets virke. Siden centrets etablering i 2021 har CED 
derfor arbejdet på at etablere sin forskningsgruppe på tværs af afdelingerne for undervisnings- og 
uddannelsesudvikling. 

I forskningsgruppen indgår centrets 12 VIP, der bedriver praksisnær universitetspædagogisk 
forskning med henblik på at bidrage til at forstå universiteternes komplekse uddannelses- 
og undervisningsudfordringer (nationalt samt globalt) og at forskningsbasere det 
universitetspædagogiske udviklingsarbejde på AU.

CED’s universitetspædagogiske forskningsgruppe interesserer sig primært for 

• universitetsundervisernes læring, udvikling, identitet og fællesskaber

• de studerendes læring, samt overgange til og fra universitetet

• didaktik, curriculum og undervisningsformer på universitetet, herunder også fagdidaktiske 
spørgsmål

• læringsteknologier og deres brug på universiteterne

CED publicerer i samarbejde med både danske og internationale anerkendte forskningsmiljøer. 
Derudover bedriver CED’s forskere og konsulenter gerne universitetspædagogisk forskning i tæt 
samarbejde med AU’s fagmiljøer for at promovere aktivt ’scholarship’ om egen undervisning og 
fagdidaktik. Forskningen er ofte interdisciplinær med en intenderet variation i metoder og teorier.

Vi er stolte af, at tre af vores ph.d.-studerende afsluttede deres ph.d. i 2022:

Sigurd Beier Sloth 17/6 2022 Courses to the clinic – Transfer and self-regulated learning in 
postgraduate surgical training

Maria Gamborg 30/6 2022 Residents’ adaptive practices in geriatric emergency medicine

Louise Binow Kjær 23/9 2022 Didactic architectures of student participation in clinical work. A 
multi-method study of patient-centered learning and practice 
architectures in student clinic
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I 2022 havde CED 34 peer-reviewede publikationer, hvoraf der præsenteres et mindre udvalg 
herunder:

• Christensen MK, Nielsen KJS, LD O’Neill. Embodied teacher identity: a qualitative study on 
’practical sense’ as a basic pedagogical condition in times of Covid-19. AHSE 2022; 27(3):577-
603.

• Stenalt MH, Lassesen B. Does student agency benefit student learning? A systematic review of 
higher education research. Assessment & Evaluation in Higher Education 2022; 47(5):653-669.

• Nordentoft HM, Møller KL. Emotionelt arbejde og læring i asynkron peer-feedback. Dansk 
Universitetspædagogisk Tidsskrift 2022; 17(33):97-115.

• Engel KG, Pedersen K, Johansen MD, Schønnemann KR, Kjær LB, Nayahangan L. Consensus 
on communication curriculum content in Danish undergraduate medical education: A Delphi 
study. Medical Teacher 2022; 44(11):1221-1227.

• Noerholk LM, Mørcke AM et al. Does group size matter during collaborative skills learning? A 
randomized study. Medical Education 2022; 56(6):680-689.

• Godsk M, Hougaard RF, Nielsen BL. Sustainable learning design: a case study of eight 
undergraduate science module interventions. Proceedings 13th International Conference on 
Networkes Learning 2022.
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KURSER OG WORKSHOPS

Centre for Educational Development tilbyder universitetspædagogisk kompetenceudvikling til 
alle AU’s (mere end 6.000) undervisere. CED har derfor et bredt og varieret udbud af kurser og 
workshops rettet mod målgrupper fra studenterunderviserne til professorerne på AU. Nogle af 
kurserne giver en basal indføring i universitetspædagogik, mens andre kurser og workshops kredser 
om et specifikt emne inden for læringsteknologier og undervisningsformer; men fælles for dem alle 
er et fokus på at skabe rum for kursisternes eksperimenter med afsæt i egen undervisningspraksis.

Tabellen nedenfor viser det samlede udbud opdelt i kursus- og workshopemner samt målgrupper.

Kurser udbudt af CED i 2022 Målgruppe
Antal 

gange 
i 2022

Antal 
K-timer 

per 
kursus

Kursist 
arbejds-

belastning 
(dage)1 

Antal 
kursister 

i alt

Antal 
kursist-
dage i 

alt

Instruktion Instruktorer 21 10 - 12 2 314 628

Formidling A2 PhD-stud 3 17 - 24 6 58 348

Formidling B2 PhD-stud 2 14 10 14 140

PhD som underviser A2 PhD-stud 10 6 - 10 2 138 276

PhD som underviser B2 PhD-stud 10 20 - 29 6 267 1.602

INTEL DVIP 2 7 1 57 57

Universitetspædagogikum Adjunkter 2 47 - 55 21 136 2.856

PhD vejledning nye – AR, & HE Lektorer 6 14 2 67 134

PhD vejledning nye – BSS Lektorer 2 28 10 23 230

PhD vejledning erfarne vejledere Lektorer 1 12 5 25 125

Online & Blended Learning - BSS Lektorer 1 17 2 25 50

Digital Curricula Webinar Series Alle 4 2 1 185 185

Brightspace Alle 59 1 - 2 1 209 209

Introduktion til Edu-IT Alle 8 1 1 52 52

Panopto Alle 4 2 1 21 21

Online eksamen Alle 9 1 1 17 17

International Co-Teaching Alle 1 8 1 35 35

Pust liv i dit oplæg SNUK 1 12 2 18 36

Uddannelsesledelse Alle 1 16 4 8 32

I alt  147 1 .669 7 .033

1 Kursistarbejde dage x antal kursister, fx 2 kursistarbejdsdage x 314 kursister = 628 kursistdage.
2 Kurserne til de ph.d.-studerende udbydes i forskellige variationer tilpasset fakulteternes behov.
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CED har samlet udbudt 147 kurser eller workshops i løbet af 2022, svarende til mindst 13 tilbud 
i CED’s kursuskatalog hver eneste måned i 2022 (fraset juli) til AU’s undervisere. Næsten 1.700 
af AU’s undervisere har deltaget i et kursus eller en workshop ved CED i 2022. Det er 28% af 
den samlede målgruppe. Der er til sammen lagt 7.033 arbejdsdage i universitetspædagogisk 
kompetenceudvikling i løbet af 2022 i regi af CED’s kurser og workshops. Dette peger på en fortsat 
høj prioritering af kompetenceudvikling blandt undervisere og ledere på AU. 

CED’s faste kursusportefølje indplaceret ift. meriteringsrammen for universitetspædagogiske 
kompetencer: 

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Målgruppe Instruktorer 
Studenterundervisere 
Ph.d. og postdocs 
Eksterne lektorer 
DVIP

Adjunkter 
Forskere 
Studieadjunkter 
Visse postdocs

Lektorer og Professorer  
(løbende 
kompetenceudvikling)

CED-kurser InTeL 
Instruktorkurser 
Basale pædagogiske 
kurser til ph.d.’ere.

Universitetspædagogikum Ph.d.-vejledning 
Uddannelsesledelse 
International Co-Teaching 
Peer Mentoring
Online & Blended Learning

De fleste kursister har i 2022 deltaget i og arbejdet med

• Universitetspædagogiske grundkurser, som er målrettede instruktorer (niveau 1)

• Universitetspædagogiske grundkurser, som er målrettede ph.d.-studerende (niveau 1)

• Universitetspædagogikum med deltagelse af adjunkter og andre postdocs (niveau 2)

CED’s kursusportefølje har i 2022 gennemgået justeringer for at sikre tilpasning til den nye 
bekendtgørelse om stillingsstruktur og dens ramme for meritering af universitetspædagogiske 
kompetencer. Derudover har CED haft kapacitetsmæssige dialoger med de relevante 
interessenter.
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KOLLEKTIV KOMPETENCEUDVIKLING OG 
TEMADAGE
Ud over den mere individuelle kompetenceudvikling har CED også bistået alle fakulteterne med 
mange kollektive kompetence aktiviteter. Vi fremhæver herunder bare én fra hvert hovedområde.

Forskningsintegrerende uddannelse (Arts)
Ultimo maj 2022 var Uddannelsesforum Arts samlet på CED til et heldagsseminar om 
forskningsintegrerende uddannelse. Med afsæt i en didaktisk model analyserede deltagerne tre af 
fakultetets uddannelser. Analysen havde to spor. Først blev studieordningerne analyseret for at se, 
hvilke typer af forskningskompetencer, der beskrives i studieordningen. Dernæst blev resultaterne 
sammenholdt med fagenes konkrete indhold og undervisningsaktiviteter. Sammenstillingen 
viste, at de studerende tilegner sig en række forskningskompetencer, som ikke fremgår tydeligt af 
studieordningerne.

Aktiverende undervisning (Aarhus BSS)
I efteråret 2022 har CED i tæt samarbejde med studieledere og undervisere på HD på BSS 
udviklet et skræddersyet pædagogisk kompetenceudviklingsforløb for 60 eksterne undervisere 
på HD-uddannelsen. Forløbet har særligt fokus på at introducere de eksterne undervisere for 
metoder og aktiviteter, der kan understøtte de studerendes aktive deltagelse særligt i forbindelse 
med forelæsninger på store hold. Kursusforløbet afholdes i foråret 2023 og skal gerne efterlade 
de eksterne undervisere med konkrete idéer til, hvordan de kan indføre studenteraktiverende 
elementer afstemt med netop deres undervisningspraksis.

Didaktisk Dag (Technical Sciences)
Medio december 2022 var omkring 100 medarbejdere på ingeniørområdet samlet til Didaktisk 
Dag. Temaet for dagen var ”trygge læringsmiljøer”. Formiddagen bød på oplæg fra studerende 
og eksterne eksperter om, hvad der kendetegner trygge læringsmiljøer og disses betydning 
for læringsudbytte, fastholdelse og trivsel. Om eftermiddagen var der mulighed for at deltage i 
workshops om en række didaktiske emner, bl.a. førsteårsundervisning, entreprenørskab, digitale 
læringsmiljøer og transferable skills/almene akademiske kompetencer. Dagen var tilrettelagt i et 
tæt samarbejde mellem CED og Didaktisk Gruppe for ingeniøruddannelserne på TECH.

Kursusevaluering som udviklingsværktøj (Health)
Health Uddannelsesforum har som led i kvalitetsarbejdet haft fokus på kursusevaluering og 
herunder arbejdet fra kursusleder står med resultatet af kursusevalueringen i hånden. Med afsæt 
heri har CED udviklet en workshop, der har til formål at bistå kursusleder og øvrige undervisere med 
at undersøge, hvordan evalueringen fra deres kursus aktivt kan bruges i den videre udvikling af 
undervisning til gavn for de studerendes læring. Aktuelt er CED i dialog med de kursusledere, som i 
løbet af efteråret har vist interesse for workshoppen, da den er udviklet, så den kan skræddersyes til 
det enkelte undervisningsteam.
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Uddannelsesdag (Natural Sciences)
Der er indført en ny tradition med årlig afholdelse af Uddannelsesdag på NAT, hvor der sættes 
fokus på et pædagogisk tema. I år var temaet feedback, hvilket blev introduceret med en keynote 
af professor David Boud, Deakin University, der talte om den seneste forskning inden for emnet. 
Efterfølgende blev der afholdt en workshop, hvor underviserne havde mulighed for selv at designe 
en feedback-proces og drøfte den med kollegaer på tværs af uddannelser. Uddannelsesdagen 
var planlagt og blev gennemført i et samarbejde mellem repræsentanter fra fagmiljøerne på NAT 
og CED.
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ONLINE UNIVERSITETSPÆDAGOGISKE 
LÆRINGSRESSOURCER
AU Educate (educate .au .dk)
AU Educate er en omfattende online ressource, der har til formål at inspirere og vejlede 
universitetsundervisere om aktiverende undervisning. AU Educate blev i 2022 udvidet med 9 
eksempler, 1 aktivitet, 1 fokusområde om mål og taksonomier, samt 3 guides om klasseledelse, 
prøveformer og tilgængelighed.

Besøgende på AU Educate / Sidevisninger / Unikke besøgende:

År Besøg Sidevisninger Unikke besøgende

2020 33.390 73.423 25.376

2021 85.250 134.039 71.902

2022 69.819 109.324 60.703

Besøgstallene for AU Educate viser en stigning af besøg fra 2020 med et særligt positivt udsving i 
2021, hvor AU skiftede LMS til Brightspace og AU Educate tilbød et stort vejledningsunivers om det. 
Derudover tilbød AU Educate understøttende materiale om relevante emner ifbm. nedlukningen af 
universitetet.   
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AU Studypedia (studypedia .au .dk)
AU Studypedia er en online ressource, der støtter universitetsstuderende i udvikling af deres 
studiekompetencer og i at øge deres faglige studietrivsel gennem inspirationsmateriale, 
videndeling og konkrete anbefalinger. AU Studypedia kan benyttes som opslagsværk.

Besøgende på AU Studypedia / Sidevisninger / Unikke besøgende 

År Besøg Sidevisninger Unikke besøgende

2020 289.185 476.968 198.101

2021 574.451 748.620 467.888

2022 466.327 612.746 381.379

Besøgstallene for AU Studypedia viser en stigning af besøg fra 2018 og 2022 med et særligt 
positivt udsving i 2021. Udsvinget antages at skyldes udskiftning af LMS med link direkte 
fra Brightspace til Studypedia samt understøttende materiale på AU Studypedia om online 
studiearbejde under nedlukningen.
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Study@AU 
Study@AU er Aarhus Universitets online studiestartsforløb, der har til formål at understøtte 
overgangen til universitet. Study@AU udbydes til tre målgrupper: nye bachelor-, kandidat- og 
internationale studerende. 

Data vedr. Study@AU i 2022:

 Tilmeldt Udvikling ift . 
2021

Tilgået Udvikling ift . 
2021

Deltagelses-
procent1 

Gennemførsel 
procent2 

BA-studerende 6.604 8% 5.322 4% 55% 30%

KA-studerende 5.434 9% 4.035 0% 64% 28%

INT .-studerende 1.368 126% 1.072 106% 67% 35%

1 Andel af de tilgåede, der også har interageret med indholdet (ikke blot besøgt forsiden) i procent (tal for 
interaktion fra BS sammenlignet med tal for antal tilgået i Power BI)

2 Andel af tilgåede, der også har gennemført kurset i procent
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DET LÆRINGSTEKNOLOGISKE 
ØKOSYSTEM PÅ AU
AU’s digitale økosystem er fællesbetegnelsen for de forskellige læringsteknologier, der sømløst 
er integreret i et samlet system af læringsteknologer, hvor man som underviser og studerende 
gnidningsfrit kan bevæge sig rundt efter behov. I løbet af 2022 har CED haft et fokus på at 
videreudvikle og konsolidere økosystemet – både i forbindelse med udvikling og udforskning 
af nye funktioner i Brightspace samt et generelt fokus på at styrke de digitale muligheder for 
studenteraktiverende undervisning på AU.

Overblik over læringsteknologierne på AU

 
Studenteraktiverende 
læringsteknologier

Videoteknologier

Learning Management
System (LMS)



17

Over 10 millioner minutters undervisning via Panopto
I løbet af 2022 gik AU i fuld drift med den nye videoplatform, Panopto, der gør det nemt at bruge 
video i forbindelse med undervisningen. Man kan optage og streame fra en lang række auditorier 
på AU. Som underviser kan man både sikkert og let optage og dele videomateriale fra egen 
computer samt aktivere de studerende i videoerne via eksempelvis quiz, debat og automatisk 
indeksering. Panopto er allerede taget godt i brug blandt undervisere og studerende på AU, 
hvilket har resulteret i, at der i løbet af 2022 er leveret 10.191.938 minutters video via Panopto. 
Herudover er antallet af auditorier med optageudstyr til Panopto øget fra 15 til 27, så endnu flere 
undervisere får mulighed for at optage eller streame deres auditorieundervisning, hvis de finder det 
pædagogisk relevant. 

Nye muligheder for studenteraktiverende undervisning med H5P
I løbet af 2022 er H5P blevet indkøbt og integreret i AU’s økosystemet for læring. H5P er en 
teknologi til produktion af læringsindhold, hvor der gemmer sig mere end 40 forskellige små 
værktøjer til at skabe interaktivt indhold, der kan udstilles gnidningsfrit i Brightspace. Det giver 
undervisere endnu flere muligheder for at skabe aktiverende undervisning ved at udvikle 
læringsstier opbygget af visuelle og interaktive indhold.

Fokus på et højt serviceniveau
I forhold til at tage læringsteknologi i brug på en pædagogisk velfunderet måde, så er det 
essentielt, at der er gode muligheder for at få både teknisk support og solid pædagogisk sparring, 
vejledning og inspiration til at bruge læringsteknologi i undervisningen. I løbet af 2022 har CED’s 
læringsteknologiske support håndteret 1.884 indkomne sager og haft 977 opkald fra brugere, der 
havde brug for forskellige former for hjælp og vejledning til enten Brightspace eller CED’s andre 
læringsteknologer. Herudover har CED’s mange pædagogiske konsulenter haft en lang række 
kortere eller længere sparringsforløb med undervisere omkring brugen af læringsteknologi i 
undervisningen.
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UDVIKLINGSPROJEKTER I SAMARBEJDE 
MED FAGMILJØER PÅ AU
CED har i 2022 understøttet en lang række af AU’s strategiske satsninger på det 
universitetspædagogiske område i et tæt samarbejde med fakulteter og fagmiljøer. Vi bringer 
nedenfor et lille udvalg. For hver indsats giver vi ét eksempel med afsæt i ét af de involverede 
fakulteter. De fleste fakulteter er involverede i flere universitetspædagogiske strategiske indsatser 
samtidig og sammen med CED.

Førsteårsindsatser (Health)
Konceptet Studiefaglige Refleksionsrum er en indsats som videreføres fra 2021 og også 
rækker ind i 2023. Studiefaglige Refleksionsrum støtter førsteårsstuderende i at opbygge 
stærke læringsorienterede fællesskaber omkring deres uddannelse og udvikle deres fag- og 
studiekompetencer. Institut for Folkesundhedsvidenskab kickstartede deres indsats med en fælles 
temadag for alle undervisere. Temadagen præsenterede deltagerne for konceptet og de drøftede, 
hvordan det kan integreres i uddannelsen og hjælpe studerende med at tackle studiefaglige 
udfordringer.

Frafald (Natural Sciences)
Flere af AU’s uddannelser står over for udfordringer med højt frafald, som kan skyldes manglende 
faglig integration, usikkerhed om egne evner og tvivl om karriereperspektiver. For at tackle 
dette har flere uddannelser analyseret deres curriculum med afsæt i SMART-modellen (Stuktur, 
Mestring, Aktivitet, Relationer og Transformation). På en NAT-uddannelse resulterede det i en 
grundlæggende ændring af hele første år fra en struktur præget af tilegnelse af disciplinfaglig 
basisviden og støttefag til en struktur med studentercentrede og eksperimentelle forløb samt flere 
forskellige prøveformer. 
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Digitalt Kompetente Kandidater (Arts og Aarhus BSS)
AU’s strategiske indsats “Digitalt Kompetente Kandidater” skal sikre studerende færdighederne til at 
deltage i det digitale samfund. Et kerneelement heri er en systematisk udvikling af uddannelsernes 
curriculum for at sikre, at genstandsfelter, metoder og arbejdsformer afspejler den digitale kontekst 
for faget. Arts og BSS tog tilbage i 2020  med opstart af nationale projekt Digitalt Curriculum fat 
på dette arbejde og har gennem en række pilotprojekter fået værdifuld erfaring med at integrere 
digitale elementer i uddannelsernes curricula. Erfaringerne er formidlet i fire webinarer med 
deltagelse af over 40 forskere og undervisere (pr. gang) fra ind- og udland.

Entreprenørskab (Technical Sciences)
Innovations- og entreprenørkompetencer skal systematisk ind i uddannelsernes curriculum. 
Mange kurser og projekter indeholder elementer af innovation og entreprenørskab, men ikke 
alle undervisere og studerende er fortrolige med eller opmærksomme på området. Derfor er der 
udviklet en model for et innovations- og entreprenørskabsmodul fælles for alle BA-uddannelser på 
Tech. Modulet samler relevant viden og undervisningsaktiviteter på Brightspace, så undervisere i 
kurser med innovations- og entreprenørkompetencer lettere kan supplere og inkludere elementer 
fra den fælles ressource.

AU Viborg (Technical Sciences)
AU Viborg tog i efteråret 2022, med støtte fra CED, fat på at formulere kompetenceprofiler og 
studieordninger for de tre nye uddannelser: Veterinær Medicin, Dyrevidenskab samt Plante 
& Fødevarer. Ambitionen for alle tre uddannelser er, at de studerende tidligt i studiet får en 
klar fornemmelse af de problemstillinger, de kan møde i deres kommende arbejdsliv via 
projektbærende fag i første semester. En anden ambition er opbygning af uddannelserne efter 
princippet om integreret curriculum, så støttefag (fx statistisk og kemi) indlejres i kernefag for at 
opnå øget relevans og motivation blandt de studerende. 
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NYE KOMPETENCETILBUD FRA CED OG 
PILOTTESTEDE KURSER I VORES PIPELINE 
Universitetsledelsen har godkendt anbefalingerne om implementering af en ny stillingsstruktur 
for videnskabeligt personale på AU med fokus på forskningsbaseret uddannelse i international 
topklasse. Arbejdet med implementeringen er forankret på fakulteterne og institutterne, men 
med solid støtte fra CED. I 2022 udarbejdede CED en omfattende, fleksibel infopakke om 
stillingsstrukturen og det nationale rammeværk for meritering af undervisning. Derudover gik CED 
i gang med at udvikle tilbud til lektorer og professorer, der fremover skal arbejde systematisk og 
løbende med egen udvikling. Det har konkret udmøntet sig i nyudvikling og pilotafprøvning af 
nedenstående kompetenceudviklingstilbud.

Course in Online and Blended Learning (COBL)
CED og Universitetspædagogisk Styregruppe på Aarhus BSS har designet et nyt kursus i Online og 
Blended Learning for lektorer og professorer. Kurset er modulbaseret og fleksibelt. Det består af tre 
moduler, hvoraf de to første er obligatoriske for lektorer på BSS og det tredje er interessebaseret. 
Modul 1 og 2 er af et omfang svarende til 15 timer og afvikles over tre sammenhængende uger 
med online workshops og aktiviteter. Modul 3 er en on site workshop med supervision. Kurset giver 
deltagerne indsigt i online og blended undervisning og erfaring med læringsteknologier. Første 
udbud blev gennemført i efteråret 2022 med 22 deltagere, og der er aftalt et udbud hvert semester 
fremover.

Teaching@AU
CED har i 2022 pilot-testet er et online kursus til nyansatte, internationale undervisere på AU. Første 
del af kurset introducerer til regler og rammer for undervisning i Danmark og på AU, blandt andet 
introduktion til emner som kursusbeskrivelser, karaktersystemet og eksamen.  Anden del af kurset 
rammesætter refleksioner over dansk uddannelses- og undervisningskultur. Kurset er tilgængeligt i 
Brightspace på engelsk og er åbent for alle. 
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Peer-mentoring for experienced doctoral supervisors
I tæt samarbejde med kredsen af ph.d.-skoleledere har CED udviklet og pilottestet et forløb for 
erfarne ph.d.-vejledere. Forløbet har været udbudt på tværs af de fem fakulteter. Hovedfokus 
i forløbet lægges på at skabe en systematisk rammesætning af erfarne ph.d.-vejlederes 
erfaringsudveksling og udviklingsovervejelser gennem blandt andet overværelse af hinandens 
vejledningspraksis. Forløbet blev pilotafprøvet med 25 ph.d.-vejledere i efteråret 2022, hvoraf 19 
gennemførte hele forløbet. Evalueringen heraf drøftes med kredsen af ph.d.-skoleledere i foråret 
2023.

Uddannelsesledelse
CED har nyudviklet et kursus i uddannelsesledelse for undervisere med koordinerende roller. 
Formålet er at hjælpe dem med at varetage det komplekse organisatoriske ansvar, de ofte 
står med. Der er fokus på deres egen rolle i uddannelsesledelse og kurset inddrager forskellige 
perspektiver på facilitering af kollegiale samarbejder. Kurset blev afholdt første gang i efteråret 
2022 som en pilot og vil indgå i CED’s faste kursusudbud fremover, næste gang i efteråret 2023.

International co-teaching – Integrating Virtual Exchange into the University Classroom
Dette nyudviklede kursus fokuserer på potentialerne i virtuel sam-undervisning, hvis man som 
erfaren underviser gerne vil skabe interkulturelle aktiviteter for de studerende i den eksisterende 
undervisning, uden brug af flybillet eller ændring af studieordning. Kurset skal ses i sammenhæng 
med initiativer i regi af Circle U, hvor kurset også annonceres. Kurset udbydes i et samarbejde med 
en underviser fra Ruhr Universitet i Tyskland og er fuldt online, så alle undervisere med lyst til virtuel 
og sam-undervisende internationalisering kan deltage. Kurset er pilottestet og udbydes i CED’s 
kursuskatalog i 2023.
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SUMMARY IN ENGLISH

The Centre for Educational Development (CED) holds a pivotal role in Aarhus University’s (AU) 
educational development strategy. The CED’s mission and task is to support the university’s 
ambitions concerning research-based education of the highest international standards. At the CED, 
we solve this task by 

• conducting research in educational development, teaching, and learning in higher education.

• creating spaces and opportunities for experiments and innovation in the fields of digitalization, 
teaching, and educational development in collaboration with professional communities at AU.

• offering highly relevant courses and workshops to the 6,000 teachers at all levels at AU. 

• being a natural partner of managers and leaders concerning higher education questions and 
problems.

• creating, developing, and operating the learning technology ecosystem of AU.

AU established CED on 1 October 2020 and we moved into our premises at Trøjborgvej in buildings 
1910 and 1911 in September 2021. The CED’s Director Anne Mette Mørcke refers to the Pro-Rector 
Berit Eika.

The centre has three departments – the department of digital development, the department of 
teaching development, and the department of programme development – supplemented with a 
small administrative department.

In 2022, the CED published 34 peer-reviewed papers and book chapters and three PhD theses 
concerning higher education. We ran 147 courses and workshops concerning university teaching 
and learning with 1.669 participants from AU. We arranged and facilitated a large number of 
faculty days across AU with topics as different as research integration, student-centred learning, 
and course evaluation.

The CED expanded and adjusted AU’s online teaching resource, called AU Educate, which has 
now stabilized with more than 60,000 annual users from the university and beyond. The equivalent 
study resource for students, called AU Studypedia, was also continuously renewed. In 2022, 
Studypedia had more than 380,000 unique users. 

The learning technology ecosystem of AU has the LMS Brightspace as its backbone. The ecosystem 
was expanded with a video platform, called Panopto making it easier to stream. Teachers took to 
this and delivered 10,191,938 minutes of video for their students to view in 2022. It would take one 
person 19 years to watch all of it.

Finally, in collaboration with all five faculties and a large number of departments, the CED 
supported strategic initiatives, like 1) the development of first-year academic reflection groups, 
2) drop-out prevention using the SMART curriculum model, 3) digitally competent graduates and 
a series of digital curriculum analyses, 4) promoting entrepreneurship through basic teaching 
resources for bachelor modules, and 5) a new campus at Viborg. It has been a pleasure to see 
these strategic initiatives grow into practical real-life teaching at AU.

The CED looks with optimism to 2023.
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